IX. Ad Confirmationem, vel nego suppositum, quod negligentia domini fuerit adequatum motivum inducendi praescriptionem, cum alia fuerint, ut ostensum est. Vel nego praescriptionem inducendam fuisse in poenam: lex enim praescriptionis non est punitiva culpe, sed consultiva boni communis. Vnde etiam hoc admittit, dico, quod licet negligentia in se non sit tanta culpa, negligentia tamen, quae potest esse causa, vel occasio damni publici, nempe litium, incertitudinis dominiorum, inquietudinis, & anxietatis, mereatur ob bonum publicum tantam poenam. Talis autem est negligentia domini in repetendis bonis suis.

X. Oppones tertio. Si quis ante tempus praescriptionis resciat, rem, quam possidet, non esse suam, teneatur in conscientia illam restituere vero domino; quia contra conscientiam, & mala fide eam retinet; ergo a pari, si post tempus praescriptionis resciat, rem illam non esse suam; contra conscientiam, & mala fide eam retinebit: & sic tenebitur eam restituere.

Respondio, nego conseq. vel potius suppositum. Transacto enim tempore per leges definitum ad praescribendum, jam est certa scientia in possessore legitime praescribente, quod talis res possessa sit sua; est aliam certo possit scire, quod olim fuerit aliena: Sicut qui emat rem aliquam, quamvis certo...

sciat, eam rem fuisse alienam ante emptionem; post emptionem tamen certo scit, esse suam.

XI. Oppones quarto. Si in emptione, & venditione contingat deceptio solum circa medietatem justii pretii, leges civiles denegant actionem in foro exteriori contra deceptorem; & tamen hinc nullum confertur dominium in conscientia deceptoris: qui teneatur restituere id, quod plus justo pretio accepit, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 77. art. 1. ad 1. nec quocumque lapsu temporis excusatur, ergo quavis elapso tempore ad praescriptionem definitum, leges denegent priori domino actionem adversus praescribentem: adhuc non sequitur, quod illi conferatur dominium in conscientia. Conseq. prob. Quia finis tantum illarum, quam illarum legum est idem, nempe, lites minuire inter Civis.

Confirmatur: si Index iniustus false praesumptioni, vel errori, rem unius alteri adjudicat: est bona fide procedat, tamen cogente errore teneatur in conscientia rem ei, qui abusus sit, reddere; ergo etiam bone fidei possessor praescribens, cogno, suo errore est invincibilis, & jure prioris domini, teneatur ipsi restituere rem, est praescriptam.

XII. Respondio primo, quod, vel emptor mala fide emit rem minus, quod accepit, vel minus, quod dedit. Et eodem modo possessor male fidei nunquam potest legitime, & in conscientia praescribere, quicquid sit de foro exteriori, & in hoc lat. paritas inter emptionem, ac venditionem, & praescriptionem. Verum quia etiam in venditione, & emptione non intervenit fraus, aut mala fides: adhuc tamen qui rem suam supervendit, & qua vilius emit, etiam poenam a lege non incurrit, si citra medietatem justii pretii plus vendiderit, vel minus emerit: in foro tamen conscientia teneatur illud plus, vel minus restituere, & ponere aequalitatem. Idcirco...

XIII. Respondio secundo, disparitatem esse. Nam leges, quae in materia venditionis, & emptionis non concedunt decepto actionem contra deceptorem, si deceptio fit infra medietatem justii pretii, sunt tantum permissiva: Leges autem praescriptivae differunt a permissivis, quod illae conferunt jus in conscientia, illae vero non.

Ad dignoscendum autem, quandomodo lex sit praescriptiva, & quando solum permissiva, attendi debet ad medium, quo utitur lex ad suum finem, qui est bonum commune consequendum. Si enim medium ita fit malum, ut nulla via possit coherensari tunc tantum est permissiva: & sic lex permittit meretricios, & in iudicio defendit, ac evitanda adulteria, & alia peiora mala. Si autem medium, vel sit opus de se honestum, vel possit aliqua via honestari ex intentione legislatoris: ita ut, quatenus ordinatum ad finem legis, malum non sit, lex erit praescriptiva, & directiva. In casu ergo praesentis lex de praescriptione habet pro fine, ut rerum dominia sint certa, quod licet vitentur, & a Civibus anxietatis tollantur, & alia, quae supra diximus: & ad consequendum eligat, ut post tantum tempus res maneat apud bone fidei possessorem, & in ipsum transferatur dominium in perpetuum. Hoc medium per se malum non est, immo, ut necessarium ad finem legis per se bonum est: & ideo potest a lege precipi. Sicut potest a lege precipi quod, ob commune bonum, aliquis muletetur, & spoliatur bonis suis. Ad deceptio ita per se mala est, utpote contra iustitiam ponens inaequalitatem; ut nulla via possit coherensari. Quare etiam leges ad evitandas frequentes lites, quae ex contractibus orientur, si pro quibus inaequalitate daretur actio in iudicio, deceptio nem circa medietatem justii pretii non puniunt; non tamen transferunt dominium in damnicentem, nec eam praecipunt, sed tantum tolerant, & permitunt.

XIV. Ad Confirmationem disparitatis est inter Principem, seu Republicam, & Iudicem: quod Principi, seu Republicae incumbit prospicere bono publico: unde si bonum publicum exposcat, potest bone fidei possessori praescribendi applicare dominium rei: etiam sine culpa prioris domini. Index autem non potest transferre dominia; sed solum potest, & debet, secundum allegata, ferre sententiam, & cuique tribuere, quod suum est.

D U B I U M I.

Conditiones requiritae ad Legitimam Praescribendam.

S. I.

Quarum Res sine Inhabilibus ad Praescribendam.

I. Conditiones legitime praescriptionis quarum sunt. Prima, res apta praescribi. Secunda, bona fides. Tertia, iustus titulus. Quarta, possessio legitimo tempore continuata. Quae haece carminibus clauduntur: Si res apta, fides bona, sit titulus quoque iustus: Lex requisitum possessio, tempus adhaerent. Hic ergo de prima conditione agitur.

II. Res inhabiles ad praescribendum sunt: Primo, Quae jure divino competunt, ab alio praescribi non possunt: Sic potestas, & iudicium Summi Pontificis, cum sit iuris divini, a nullo praescribi potest. III. Secundo, Quae jure naturali sunt prohibita, nullius temporis duratione praescribi possunt, & fieri licita. Quocumque enim durationis temporis non minuit, sed auget malitiam, & turpitudinem peccati. Cap. Cum haberet, De eo, qui duxit etc. & S. Thom. in 4. dist. 42. art. 1. ad 2.

IV. Tertio. Et, quae jure civili, vel canonico, prohibita sunt possideri, aut alienari, praescriptionis capacia non sunt. Nam in primo casu deficit possessio: in secundo autem plerumque deficit iustus titulus, & defectu iustae alienationis; & concurrit error iuris, qui ad usucapionem non juvat. Leg. Nunquam 31. ff. de Usucapionibus. Et Cap. Hoc consilium, de reb. Eccl. non alien. Hinc praescribi non possunt, primo: Loca sacra, religiosa, publicis usibus deputata; ut forum, theatrum, pontes, via publica, Leg. Usucap. 9. ff. de Usucapione. Secundo: Praescribi non possunt a laico contra Ecclesiasticos jura spiritualia; ut supra declamandi, confertendi Beneficia etc. Tertio: Non datur praescriptio contra obedientiam. Cap. Cum non licet, Et Cap. Cum ex officio, De praescrip. Hoc tamen intelligendum est, non sic, ut non possit dari praescriptio contra obedientiam huius potius, quam alteri; sed visum, ut non possit dari praescriptio contra obedientiam, aut visitationem absolute: quasi quod nulli debeatur obedientia, nulli visitatio. Quia absurdum est, dari homines acephalos, id est, sine Capite, & Superiore.

V. Quarto. In actibus meret fecundis, seu in his, quae pro suo arbitrio homines volent facere, vel omittere, nullo jure, vel obligatione interveniente, non potest cadere praescriptio, nisi is, qui facultatem habet, alterius prohibitioni cum potentia acquiescit. In tali enim casu potest prohibens contra illam praescribere. Unde si quis domum suam altius haecus non edificavit, non ideo contra illum praescribitur: si tamen ab alio prohibitus, cessavit illum edificare contra illum currit praescriptio.

VI. Quinto. Res indivisa communis pluribus, nullo tempore, aliquo illorum praescribi potest; quia non ne aliorum possidet. Leg. Si communis, ff. Quae admodum servitus amittatur.

VII. Tandem res furtivae, vel violententer detentae praescribi non possunt, quamdiu vicio furti, aut violentiae purgatae non fuerint, S. Furtiva 9. Aliquando, Inst. de Usucap.

S. II.

Quomodo Bona Fides requiritur ad Praescribendum.

VIII. Bona fides est credulitas, quae quis sibi prudenter in Bona fide, rem, quam possidet, esse suam; vel saltem inculpabiliter ignorat, eam esse alienam. Dicitur Praescrip. & Inculpabiliter. Quia persuaasione ex causa ignorantia procedens non facit bonam fidem; ad quam necessarium requiritur iudicium prudens, seu conscientia invincibilis, quod res, quam possidet, non sit aliena.

IX. Prima, quae hic occurrit quaestio, est: an bona fides ad omnem proflus praescriptionem sit necessaria. Jura civilia olim admittunt praescriptionem etiam in male fidei possessore, ut videtur in Leg. Regia 21. tit. 29. & indicit S. Thom. Quodlib. 52. art. 24. Dub. praes. 3. n. 8. relatus. Sed huiusmodi Leges abrogatae, & antiquatae fuerunt a Summis Pontificibus Alexander III. Cap. Vigilanti, de praescrip. ab Innocentio III. in Concilio Later. C. 42. his verbis: Quoniam omnes, quod non est ex fide, peccatum est, Synodali iudicio definitum, ut nulla valeat abique bona fide praescriptio, tam canonica, quam civilis; cum sit generaliter omni conscientia, anque consuetudinis derogandum, & quae ab usque moraliter non potest obsonari peccato. Unde oportet, ut qui praescribit, in nulla ex parte peccato sine habeat conscientiam aliena. Et Bonifacius VIII. Regula 2. juris in 6. Possessor mala fidei nullo tempore praescribit. Ex his.

X. Dico. Ad legitime praescribendum necessarium requiritur possessio bone fidei, continuata usque ad tempus pro praescriptione definitum; & ideo sanctissime jura Pontificia leges civiles contrarium asserentes abrogant. Prima, & secunda pars simul probantur. Prima quidem ex allatis Pontificis legibus constat. Pro secunda vero sic discuro. Merito Pontifices abrogant leges illas, quae erant iniuriae: ac tales erant leges concedentes dominium, vi praescriptionis, possessori male fidei; ergo etc. Maj. est certa. Quia Principes fideles subiecti sunt Summo Pontifici; & potestas secularis subditur Ecclesiasticae, in ordine ad bonum spirituale, & salutem animarum Fidelium: sique potest tollere leges iniuriae, quae sunt contra jus naturale, & bonum spirituale Fidelium. Min. probatur. Leges, quae favent peccato mortali, & cedunt in perniciem boni publici, iniuriae sunt, & iniuriae; quia tota aequitate legum ex conformitate ad legem naturalem, & ordine ad finem publici boni sentitur; & ideo leges permissivae meretricium inique non sunt; quia licet peccatum mortale permittant, hoc tamen sciunt ad majus malum a publico averendum: sed leges concedentes jus praescriptionis possessori male fidei, non solum favent peccato mortali, sed etiam cedunt in perniciem publici boni; ergo etc. Min. probatur. Possidere alienum mala fide, peccatum mortale est: quia quod non est ex fide, id est, conscientia, peccatum est. Rursus: contra jus naturae est, quod furti, hoc ipso, quod est in mora ad restituendum, acquirat sibi dominium rei furtivae; aut, quod hac de causa defendatur a iudice in possessione: ite autem leges concedebant furtibus, sub istam causam, dominia rerum ablatarum, & eos in iudicio contra verum dominum defendebant; ergo favebant peccato contra jus naturae. Quod autem esset quoque in perniciem boni publici, probatur. Quia dicitur leges dabant anam perditis viris occupandi res alienas; dum sciebant, post aliquod tempus possessionis etiam iniuste acquisite, sibi dominium illarum tempore comparandum, seque a iudice contra verum dominum defendendos.

XI. Ex his colligitur, non esse sustinendam sententiam Adriani: Quodlib. 6. art. 3. dicentis illas leges seculares esse iustas: non tamen conferre jas in conscientia: sed solum denegare actionem vero domino, ut post exactum illud tempus a lege definitum, possit res suas petere a possessore eorum Iudice: eo modo, quo (S. precedente leges denegant actionem decepto circa dimidium justii pretii. Nam ad hoc jam data est ibi disparitas: quod lex denegans actionem decepto circa dimidium, est lex tantum permissiva; non quasi hoc approbans, & concedens dominium rei non suae, sed quasi non puniens. At leges concedentes jus praescribendi possessori male fidei, essent non solum permissivae, sed praescriptivae, & concessivae domini iniusto possessori.

XII. Sed dices. Carolus V. in Conventu Martini, an. 1528. petitione 157. legem edidit, mercedem a famulis exigi non posse, elapso triennio ab eo die, quo a famulis cessavit; sed in hoc casu impossibile est, quod non contingat mala fides in dominis, & ex hac acquirant dominium mercedis ferri debite; ergo etc.

Rursus: Cap. Placuit, de praescrip. conceditur Episcopo; ut triennio partem Ecclesiae, quam scie esse alienam, praescribat ergo a jure Canonico admittitur praescriptio cum scientia rei alienae.

XIII. Respondio ad primum: Carolus V. ea lege non concedere dominium stipendiis domini, qui toto triennio non solverint, si habuerint malam fidem; sed duo statueret. Unum, quod in casu dubii pronuntianda sit sententia pro dominis contra famulos, elapso triennio. Alterum, quod cum fuerit certa mala fides domini, non continuo parata sit executio contra illum, sed admittatur ad probationem. Ita Covarruv. P. 2. S. 11.

XIV. Ad secundum, quod magis urget, suppono, Canonem illum Concilii Africani, tempore haeresis, fidei schismatici Donatitarum, quo Episcopi aliqui negligebant ob suas revocare ad Catholicam veritatem, statueret, ut, si aliquis Episcopus locum aliquem ad Catholicam unitatem converterit, si per triennium teneat locum illum, Episcopo illius eum non repetente, de cetero non repetatur. Quod statuit in poenam inculpabilis negligentiae, qua Pastor, oves suas ad unitatem promovere neglexit, & promotas confirmare per triennium non curavit.

Neque dices. Ergo etiam in poenam negligentiae in repetenda res sua, poterit ab eo transferri dominium in possessore: est ille sciat, rem illam non esse suam, & sic male fidei possessore.

Nego enim conseq. & suppositum. Lex enim de praescriptione non est lata in poenam, nec praecipit culpam proprii domini; sed lata potissimum fuit, ne rerum dominia manerent incerta, ut supra vidimus. Addo: quod negligentia domini in res sua repetenda non est talis culpa, ut praescribere mereatur privari a quocumque possessore: potest enim, eam prout sibi libuerit, derelinquere. Ad culpa Pastoris negligentis, oves sibi commissas pacere in eis praecipue, quae eorum salutem spectant, tanta est; ut qui eis longo tempore dereliquerit, Pastor non sit; ideoque ab eis eorum cura, & iudicium iuste eripiendi, & alteri, qui eas a periculo liberavit, quicunque ille sit, tamquam vero pastor tradenda.

XV. Ex his inferitur, debitorum, nullo unquam tempore praescribere, aut eximi ab obligatione solvendi debitum. Quod patet. Tum quia leges iuste abrogant omnem praescriptionem cum scientia rei alienae. Tum quia obligatio, quae oritur ex aequitate juris naturalis, non tollitur, nisi per modum juri naturali conformem: hic autem modus, ad tollendam obligationem solvendi debitum, alius non est, quam solutio, vel condonatio debiti. Tum denique: quia debitor, vel initio habuit animum solvendi debitum, vel non, si non; ergo non est ex bona fide, ideoque non potest praescribere. Si habuit; nullam coepit possessionem, sed illam integram reliquit creditori: sine possessione autem praescriptio non currit.

S. III.

Quando solvetur Fides.

XVI. Quaes primo: An possessor constituitur in mala fide, si dubitet, an res sit sua, an aliena?

Procedit quaestum, tam de eo, qui cum dubio coepit rem possidere; quam de eo, qui cum dubio dubitatione coepit possidere, postea illi subortum fuit dubium; an res, quam possidet, sua sit, an alterius. Et loquitur de dubio prudenti, & rationabili, quo nimirum ex probabilibus motibus prudenter in praxi dubitat: non autem de dubio, quod leviter scrupulis, ac fundamentis nititur. Hoc enim non impedit bonam fidem, nec eam interrumpere, five ab initio, five postea infirgat, constans est omnium sententia. Dependendum tamen est praescribere tale dubium iudicio Confessarii, aut viri docti a dabitate consulendi. Loquendo ergo de dubio praecedenti, & rationabili,

XVII. Dico primo. Qui cum dubio praecedenti, & rationabili, an res sit sua, coepit possidere, non fit possessor bone fidei; nec ea possessione potest praescribere, donec deponat dubium: quo deposito, incipit illi currere tempus praescriptionis, etiam si remaneat illi aliquod dubium speculative; Plures habet partes hoc Afferum.

Prima, nempe, quod qui cum dubio coepit possidere non fit bone fidei possessor, constat. Tum quia: Lex Bone fidei, ff. de Acquir. rer. domini dicitur: Bone fidei emptor, non dubia etc. ergo bona fides distinguitur contra dubiam. Secun-

omnino extinguatur, & ineptum ad prescribendum judicatur. His polius.

XLVII. Dico primo. Prescriptio dormit tempore pestis, & belli, quando homines latere, & tribunalia silete solent. Quia generaliter non valent agere non currit prescriptio.

XLVIII. Dico secundo. Prescriptio dupliciter interruptitur: naturaliter, & civiliter. Naturaliter, cum post prescriptionem recte inchoatam debeat aliquid ex requisitis ad prescriptionem necessariis, ut possessio, titulus, bona fides.

XLIX. Hic tamen advertendum est primo: quod si post litem motam sequitur sententia absolutoria prescribitis, tunc tempus litem moritur computatur ad prescriptionem.

L. Dico tertio. Beneficium restitutionis in integrum contra prescriptionem. Hoc supererat pro integra prescriptiois notitia. Igitur restitutio in integrum est remedium juris, quo hominibus laesa, seu circumventis Praetoria auctoritate succurritur.

LII. Dico primo. Adversus prescriptionem inmemorabilem nemini datur beneficium restitutionis in integrum: quia haec censetur jure privilegii: damnum tamen non desinit requiritur legitime prescriptiois, praecipue bona fides.

LIII. Dico secundo. Beneficium restitutionis in integrum datur minorennibus, Ecclesiis, Hospitalibus, aliisque piis locis, quae in favorabilibus aequiparantur pupillis, & minorennibus, ex hypothese, quod contra illos currat prescriptio, est longissimi temporis, quod beneficium quadriennio datur, computando a die prescriptiois completa, & minorennibus cognitae.

LIV. Majoribus autem 25. annis conceditur etiam hoc beneficium, sed minor liberalitate: quia non sunt ita favore juris muniti, sicut minores. Unde, ut isto beneficio gaudeant, oportet, ut adde justa & gravior causa, qualis censetur, primo, Necessaria, vel justa absentia, vel involuntaria, ut si in hostium potestate, captivitate, vinculis fuerit: si causa evadenda valetudinis in aegritudine, si belli, vel pestis tempore abfuerit. Secundo, Justa, ut si abfuerit in causa Ecclesiae, negotiis Republicae tamquam Legatus, Procurator, miles: quibus aequiparantur, qui causa Studiorum peregrinantur.

LVI. Neque dicat. In principio justitiae, jus naturale esse illud, quod Natura omnia animalia dedit: ergo jus naturale est commune hominibus & brutis: cur ergo non etiam dominium? Nam respondeo, neg. conf. Brutis enim jus naturale attribuitur solum aequivoce, & materialiter: quatenus sciunt naturaliter instinctu, & impulsu, quae homines faciunt jure, & recta ratione praedicti.

faciant haec pro aliqua Candidati instructione. Res enim hujusmodi Juribus, & Canonibus magis sunt, quam Theologi.

QUESTIO VII.

De Subjecto Domini in Communi.

DUBIUM I.

Quam Naturam sit Capax Domini.

S. I.

Resolvitur de Creaturis Irrationabilibus.

I. Joannes Gerson, de Possessione Ecclesiastica, Consider. 23. & De Vir. Spirit. Lib. 3. videtur sentire, quod etiam in brutis, imo & in aliis creaturis sentit appetitibus, sit aliquam rem dominium. Quod quidem, quod brutis, probat ex illo, Gen. 1. ver. 29. Ego dedi vobis omnem herbam...

II. Quod alias res inanimatas probat ex Genes. 1. ver. 16. ubi dicitur, quod fecit Deus Duo luminaria magna: luminare majus, ut praeseret nocti. Solum est autem aliud praesens, quam dominium? Et certe Sol, & Luna dominantur huic mundo inferiori, cum calore, virtutem, imo & vitam, ac motum infundunt. Dum etiam ratione. Nam dominium nihil aliud videtur esse, quam facultas ad rem quamlibet argui quolibet res facultatem haec habet, nam Sol facultatem habet ad illuminandum, gravia ad motum deorsum, levia ad sursum; ergo &c. His tamen non obstantibus.

III. Dico, Nulla creatura irrationalis, sive sensu praedita, sive sensu carens, est capax domini. Probatur primo. Quia, Genes. 1. pro ratione supremi domini in omnia animalia assignatur imago divinitatis, sive in ratione, & libera voluntate consistit: Faciamus (inquit Deus ver. 26.) hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Et praesertim piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestis, universae terrae, omniaque reptilia, quae moventur in terra. Quae ponderans S. Augustinus, Tract. 8. in 1. Epist. Joann. ait: Quia homo ex eo habet personam, ex quo factus est ad imaginem Dei. Ubi autem factus est ad imaginem Dei in intellectu, in mente, in interiori homine; in eo, quod intelligit veritatem, adjuvat justitiam, & injustitiam. Ergo ubi non sunt haec, ut non sunt in brutis, ibi non est potestas domini.

Secundo. Si bruta haberent aliquam rerum dominium, puta pabuli; sequeretur, quod si quis illud auferret, injuriam eis irrogaret, ac subinde peccaret: contra justitiam; quia auferre rem domino invito injuria est: sed neque animalibus, neque ulli creaturae ratione carenti injuria irrogari potest; ergo nulla creatura ratione carens capax est domini. Minus probatur. Injuria non fit, nisi nolenti; ergo ubi voluntas non est, injuria non erit, nec subinde dominium, ad cuius privationem injuria sequitur.

IV. Confirmatur. Illius solum potest esse aliquam rerum dominium, cuius proprium est libero, & electione operari: unde homo illarum tantum operationum dominus dicitur, & est, quia libere, & non ex necessitate ponit quia dominium est, quia libere pro libito, & posse non facere: sed creaturae irrationales necessario agunt quicquid agunt; ergo nullius rei habent dominium. Rursus: non potest esse aliarum rerum dominium, qui non est dominus sui, nec suarum operationum dominus; ergo &c. Videtur de hoc S. Thomas, 2. 2. qu. 1. art. 2. & 3. Præterea: dominium est jus utendi re ad quemcumque usum lege non prohibitum: sed creaturae irrationales non possunt uti re aliqua, quia usus est mediatur ad finem: creaturae autem irrationales non possunt uti mediis, propter finem, cum nequeant commovere proportionem mediiorum ad finem, ut S. Thomas loco mox citato, ergo &c.

V. Neque dicat. In principio justitiae, jus naturale esse illud, quod Natura omnia animalia dedit: ergo jus naturale est commune hominibus & brutis: cur ergo non etiam dominium? Nam respondeo, neg. conf. Brutis enim jus naturale attribuitur solum aequivoce, & materialiter: quatenus sciunt naturaliter instinctu, & impulsu, quae homines faciunt jure, & recta ratione praedicti.

VI. Neque insuper obicit ea, quae ab initio in oppositum adducta sunt. Nam illud ex Genes. 1. ver. 29. Ego dedi vobis omnem herbam &c. contrarium potius ostendit. Quia aperte significat dominium herbarum &c. esse datum homini, ut ex iis sustentet se, & sua alimenta, & pecudes.

Ad

Ad illud de apibus, & gruibus, dico, solum evincere, quod quaedam animalia ex naturali instinctu habent quoddam simulacrum gubernii, quoddam dominium metaphoricum: ad eum modum, qui in formica dicitur esse sapientia, vel prudentia juxta illud Prov. 6. ver. 6. Vade ad formicam, o piger, & considera vias ejus, & discite sapientiam.

VII. Quod autem dicitur in Genesi Solem factum fuisse, ut praeseret diei, facit locutionem metaphoricam quatenus sicut qui praesert, & dominatur splendet in populo: ita Sol, qui in mundo fulget, & diei dat lucem praesert per metaphoram dicitur.

Ad id, quod additur, nego, quod dominium fit solum facultas ad operandum: sed debet esse facultas ad libere disponendum de re: secundum omnem usum lege non prohibitum, quod soli rationali naturae convenit.

S. II.

Resolvitur de Naturis Rationalibus.

EX dictis facile apparet, solum naturam intellectualem, quippe ratione, & voluntate naturam, veri domini capax esse. Quia tamen natura intellectualis Deo, Angelis, & hominibus convenit; Deo quidem in summo gradu, Angelis in medio; hominibus in infimo; solum.

VIII. Dico primo. Deo soli convenit dominium, absolutissimum, & inabdicabile dominium supra omnia creata. Probatur. Quia solus Deus est creator, & gubernator omnium: quatenus creator, est Dominus totius entitatis, & cujusvis actionis ejus: quatenus gubernator, omnia dirigit ad suum finem, nempe, ad se ipsum. Unde quia creator, omnia sibi subicit, tamquam cause prima, & prorsus independenti: quatenus vero gubernator; omnia sibi subicit tamquam ultimo fini. Quare hoc inter dominium Dei, & hominis discernimen est: quod homo non est dominus naturae, sed tantum usus: Deus autem dominus est usus, & naturae. Non solum enim ea potest quomodocumque voluerit; sed etiam potest eam immutare, in nihilum redigere. Hinc Deus dicitur solus Dominus. Unde refert Suetonius, quod cum quidam largionem Octavianum Angulum Dominum conclamasset; id ipse ægre ferens prohibuit, ne deinceps Dominus vocaretur, sed diminutive Dominus; tacite indicens, nomen Dominus soli Deo proprie convenire, & independente voluntate uti potest quaecumque creatura ad quoscumque usus, & fines sua sapientia; ergo &c.

IX. Dico secundo. Angelus habet quidem dominium supra suas operationes: sed supra haec res corporales dominium proprie tale non habet, sed solum praesidentiam quamdam, ex dispositione divina. Tres habet partes hoc assertum. Et prima liquet. Nam Angelus est intellectualis, & liber; ergo dominus est actionum, quae sua sunt libertati.

Secunda pars probatur. Nulli enim legitimum, dominium proprie tale supra res corporales datum Angelis, sicut legitimum datum homini, ut dicemus. Deinde dominium proprie tale est jus disponendi de re aliqua, tamquam sua, in proprio commodum &c. Sed Angeli, qui sunt spirituales, nequeunt uti rebus corporalibus in proprio commodum: quid enim Angelo conferre commodi potest tota haec corporalis machina? Ergo &c.

Tertia, vero pars ostensa a nobis fuit, Tom. 1. in 1. par. qu. 1. Dub. 4. S. 1. & 2. Ubi diximus, totum huic mundum visibilem per Angelos gubernari; singulari Regnis, ac Provinciis singulis esse praepositos: immo singulis hominibus, tamquam custodis, & ministris Dei ejus mandata exequentes. Unde Apoc. 7. ver. 2. dicitur, quod quatuor Angeli Datum est necesse terra, & mari, tamquam scilicet voluntatem Dei exequentibus: quare statim eis injungitur: Nolite necesse terra, & mari, neque arboribus.

X. Dico tertio. Homini datum est verum dominium supra has res corporales inferiores. Probatur, ex Genes. 1. ver. 26. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Et praesertim piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestis, universae terrae, omniaque reptilia, quae moventur in terra. Quod repetitur, v. 28. Replete terram & subjecite eam, dominimini piscibus maris, & volatilibus caeli &c. Et Psal. 8. ver. 8. Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves, & bos, universas: insuper, & pecora campi. Unde universa propter hominem condita sunt, eique a Deo tradita, ut illis in suum commodum utatur.

S. III.

An Peccatores, & infideles sint Domini Capaces.

XI. Dico quarto. Homines etiam peccatores, imo & infideles, habent verum dominium. Priorem partem tenent ostendimus, contra Wiclefium, Tom. 1. in 1. 2. Tract. de Legibus Qu. 6. de lege humana, Dub. 6. S. 2. Ubi probavimus, Principes, ac Praelatos esse veros dominos; est illi canonice fide, vel hi sint in peccato mortali: quae hoc revocanda sunt. Utraque autem pars continetur in Sacra utriusque Testamenti pagina: Paulus enim, Rom. 23. v. 1. vult, ut Omnia anima peccatoribus sublimioribus subacta sit: non enim est peccata nisi a Deo, & ver. 7. concludit: Reddite ergo omnibus alicui tributum, tributum, cui tributum, cui vestigal, vestigal. Quod & Christus ipse fecerat; Matth. 17. ver. 26. solvendo pro se, Gestis Theol. Tom. II.

& Petro tributum, sicut solvendum dixerat, Lucæ, 10. ver. 25. Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari. Et tamen tunc Caesar, ac ceteri Principes infideles erant. Peccatores quoque veros esse dominos, demonstrat S. Petrus, Epist. 1. cap. 2. ver. 13. dicens: Subjetti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum: sicut Regi quasi praesertenti, sicut Ducibus &c. Quia sic est voluntas Dei &c. Et ver. 18. Servi subditi estote in omni timore domino, non tantum bonis, & modestis, sed etiam asperis. In veteri etiam lege inter Reges & Principes recentetur non solum pii, ut David, Josaphat, Ezechias &c. sed etiam Achab, Manasses &c. quamvis impii, & idololatrae.

XII. Ratio autem est. Quia radix proxima, stultus, & subiectum domini sunt ratio, contractus, haereditas, possessio, electio &c. quae omnia inveniri possunt non solum in hominibus, sed & in peccatoribus, & infidelibus. Adde: quod sicut peccatum, & infidelitas non tollunt ab homine dominium in propriis actionibus, vitam, membra, & famam: quia non tollunt ab eo rationem, ac libertatem: ita nec ab eo tollunt jus & dominium in cetera bona, quae quoque iusto titulo possidet. — Et tandem. Nam cum nemo sit certus, an sit in statu gratiae, an peccati, incerta forent rerum dominia. Nulla insuper esset inter homines fides, ac securitas: cum quilibet, praetextu peccati, posset inhicere spoliationi bonorum alterius, neque amplius aditus pateret injuriis.

XIII. Neque dicat cum Armacano, voluntatem non esse se sola radicem totalem domini; sed requiri ut sit iuncta fidei, & charitati. Quando enim Deus, Genes. 1. concessit Adae dominium, benedictione ipsum praeunivit, quo designabat aliquid supra naturam, pertinet ad ordinem gratiae. — Praeterea: fundamentum domini in eo consistit, quod homo fit conditus ad imaginem, & similitudinem Dei, Gen. 1. ver. 26. sed per peccatum mortale homo amittit imaginem Dei: quia comparatur jumentis insipientibus, Psal. 48. ver. 13. ergo &c.

XIV. Respondetur enim, neg. assumptum. Alias sequeretur, quod cum Deus semper concedat Justis id, ad quod habent jus ex charitate: eis concederet plura temporalia bona: quod magis justis essent, si ex charitate ad ea jus haberent: quod tamen falsum est. Immo Christus a temporali possessione Justos, ac perfectos dehoratur, Matth. 19. ver. 21. Pater, & mater &c. Ad primam prob. dico, benedictionem illam non fuisse collationem alicujus boni supernaturalis, alioquin etiam animalia bruta, quae sicut a Deo pariter benedicta, Gen. 1. ver. 22. vel aliquo supernaturali dono insignita, vel domini capacia fuissent effecta; quod falsum esse supra ostendimus. Fuit ergo illa benedictio non gratiam conferens, sed naturalem speciei propagationem largiens: unde statim subditur: Crescite, & multiplicamini.

Ad secundam, nego min. Referente enim Epiphano, Epist. ad Joann. Hierosolymis, fuit error Origenis, Adam per peccatum imaginem Dei amisisset. Amisit quidem Adam peccando justitiam originalem, cujus beneficium appetitus sanctus perfecte subiebat rationi; & hac amissa dicitur factus similis jumentis insipientibus: quia concupiscentia carnis, & appetitus sensitivus eum ad sensibilia trahere cepit. Non tamen amisit naturalem libertatem arbitrii, in qua imago, & similitudo Dei sita est.

XV. Neque dicat iterum. Scriptura docet, propter solum peccatum amitti dominium. Benedictus enim 10. ver. 2. dicitur: Regnum a Gente in Gentem transferetur propter injustitias, & injurias, & contumelias, & diversa delicta. Et ratio est, quia non est dominium, nisi a Deo: Deus autem non conferre dominia improbis. Primo. Quia sunt ejus hostes. Secundo. Quia videretur abusus dominii dñm approbare.

XVI. Nam respondeo, Scripturam solum docere, Deum aliquando punire homines propter peccata, transferendo ab eis Regna, & dominia: sic olim punivit, & modo punit Judaeos: non tamen, quod homines, hoc ipso quod peccant, amittant Regna, & dominia. Verum quidem est, dominia esse a Deo: decet tamen Dei benignitatem, ut, sicut Matth. 5. ver. 45. Solem suum ovis faciat super bonos, & malos, & pluit super justos, & injustos, sic etiam generalis sua providentia dominia conferat justis, & injustis, quoniam eorum injustitias, & abusus approbet: sed, vel ut tali beneficio eos ad se alliciat, vel ut remuneret quaedam moralia eorum beneficia, vel peccata subditorem puniat. Videndus haec in re S. Angustinus, lib. 5. de Civitate Dei, cap. 15. & 19. praesertim 21. haec habet: Non tribuimus dandi Regni, atque imperii potestatem, nisi Deo vero, qui dat felicitatem in Regno Clorum suis piis: Regnum vero terrenum, & plura, sicut et placet, et nisi iusti, placeat. Et post multa subiungit: Qui Maris, ipse Ceteri Caesaris, qui Augustus, ipse et Nervus, qui Vespasianus, vel Ceteri, vel filii, sanctissimi Imperatoribus, ipse, & Domitiano crudelissimo: & ut per singulos ire necesse sit, qui Constantinus Christiano, ipse Apostata Juliano... Haec plane Deus vult, & verus regis, & gubernator, ut placet: & si occulit causas, nunquid injustus?

S. IV.

De Religiosis, an Capaces sint Domini?

XVII. IN hoc quaestio possumus loqui, vel de tota Communitate alienigenae Ordinis Regularis; vel de singulis Religiosis in eo professis. Non loquimur de Clericis, quia de his locuti sumus supra.

Dico primo. Probabile est, Religiosos professos habere posse dominium rerum temporalium; sive mobilium, sive immobilium in communi; ita ut ipsa Communitas vero do-